хи-1
№ 731п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.04.2025 № 719

г.Чудово

Об организации межрегиональной весенней
поисковой экспедиции на территории

Чудовского муниципального округа в 2025 году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года

№ 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в целях

содействия проведению работ по поиску незахороненных останков воинов,

погибших на территории Чудовского муниципального района в годы Великой

Отечественной войны, Администрация Чудовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению заявки от Автономной некоммерческой

организации «Чудовский поисковый отряд имени А.А.Ерастова» (далее –

Чудовский поисковый отряд имени Ерастова) от 28 марта 2025 года,

Новгородской областной общественной организации «Поисковый отряд

«Находка» от 11 апреля 2025 года и Новгородской областной общественной

организации «Поисковая экспедиция «Долина» памяти Н.И.Орлова» (далее –

НООО «ПЭ «Долина») от 10 апреля 2025 года об участии в весеннем этапе

Межрегиональной Вахты памяти на территории Чудовского муниципального

округа.

2. Разрешить производство поисковых работ на территории Чудовского

муниципального округа в соответствии с требованиями законодательства,

предъявляемыми при проведении работ с учетом всех необходимых мер

безопасности, в том числе при обнаружении взрывоопасных предметов, а также

с предоставлением необходимой отчетности:

2.1. Чудовскому поисковому отряду имени Ерастова (территория

проведения работ – Новгородская область, Чудовский муниципальный округ,

д.Глушица – ур.Приютино – ур.Сенная Кересть (искл.), Скребельский руч. –

болото Гажьи Сопки) с 20 апреля по 7 мая 2025 года; на территории всего

Чудовского муниципального округа в целях разведывательных работ – до конца

2025 года, руководитель работ – командир АНО «ЧПО им. А.А.Ерастова»,

Марцинюк Е.А.;

2.2. сводному поисковому отряду «Находка» (Новгородская область,

Демянский район, д.Балуево, командир отряда – Поткин В.А.) (территория

2

проведения работ – Новгородская область, Чудовский муниципальный округ,

д.Глушица) – с 20 апреля по 7 мая 2025 года;

2.3. поисковым отрядам: «Патриот» (г.Великий Новгород, командир

отряда Назаров М.Н.); «Шкраб» (г.Великий Новгород, командир отряда –

Орлова С.М.); «Знамя Победы» (г.Щадринск, командир отряда –

Щеткин В.В.); «Светлой памяти река» (г.Сыктывкар, командир отряда –

Осташова Ю.А.); «Луч» (г.Сыктывкар, командир отряда – Панов А.С.);

«Новгородец» (г.Великий Новгород, командир отряда – Иванов А.В.); «Сокол»

(ПАО «Акрон», командир отряда – Екимов И.В.) (территория проведения работ

– Новгородская область, Чудовский муниципальный район, д.Мостки,

д.Спасская Полисть), руководитель работ – Иванов А.В. Срок проведения

поисковых работ – с 19 апреля по 7 мая 2025 года включительно.

3. Оказать содействие Чудовскому поисковому отряду имени Ерастова в

производстве поисковых (разведывательных) работ. Финансирование

поддержки поискового движения осуществить в рамках муниципальной

программы «Реализация государственной молодежной политики и

гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном

районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением Администрации

Чудовского муниципального района от 29 декабря 2023 года № 2336.

4. Обязать командиров поисковых отрядов при завершении поисковых

работ обеспечить уборку мусора на территории работы отрядов.

5. Провести 7 мая 2025 года в 12.00 в с.Успенское Чудовского

муниципального округа (далее – с.Успенское) торжественно-траурную

церемонию захоронения воинов, останки которых найдены в ходе поисковых

работ с соблюдением воинских ритуалов. Церемонию захоронения

обнаруженных останков воинов на территории Чудовского муниципального

округа осуществить за счет средств, предусмотренных подпрограммой

«Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории

Чудовского муниципального района» муниципальной программы Чудовского

муниципального района «Развитие культуры, туризма и спорта Чудовского

муниципального района на 2024-2029 годы», утвержденной постановлением

Администрации Чудовского муниципального района от 12 февраля 2024 года

№ 205.

6. Рекомендовать Отделу министерства внутренних дел Российской

Федерации по Чудовскому району Новгородской области:

6.1. обеспечить общественный порядок во время церемонии захоронения

останков, найденных в ходе проведения поисковых работ;

6.2. организовать работу по недопущению проведения

несанкционированных поисковых работ на территории Чудовского

муниципального округа;

6.3 обеспечить соблюдение воинских ритуалов при проведении

церемонии найденных останков во время проведения захоронения в

с.Успенское.

3

7. Рекомендовать Военному комиссариату города Чудово, Чудовского и

Маловишерского районов Новгородской области на основании актов о

захоронении обнаруженных останков воинов, погибших при защите Отечества,

представить списки установленных имен в Центральный архив Министерства

обороны Российской Федерации для переучета погибших военнослужащих.

8. Комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации

Чудовского муниципального района организовать торжественно-траурную

церемонию захоронения останков воинов, погибших в годы Великой

Отечественной войны, на территории с.Успенское 7 мая 2025 года.

9. Муниципальному бюджетному учреждению «Межпоселенческое

социально-культурное объединение «Светоч» провести торжественно-

траурную церемонию захоронения останков воинов, погибших в годы Великой

Отечественной войны, на территории с.Успенское.

10. Комитету образования Администрации Чудовского муниципального

района организовать участие представителей общеобразовательных

организаций города Чудово и Чудовского муниципального района, участников

Юнармейского движения в церемонии захоронения.

11. Рекомендовать Администрации Успенского сельского поселения

организовать благоустройство братского воинского захоронения в с.Успенское

7 мая 2025 года до и после церемонии захоронения.

12. Рекомендовать Государственному областному бюджетному

учреждению здравоохранения «Чудовская центральная районная больница»

обеспечить при необходимости оказание медицинской помощи членам

поисковых отрядов в период проведения поисковых работ.

13. Рекомендовать Чудовскому подразделению областного

государственного автономного учреждения «Агентство информационных

коммуникаций» обеспечить информирование жителей Чудовского

муниципального округа о ходе подготовки, проведения поисковых работ,

церемонии захоронения останков воинов, найденных в ходе проведения

поисковых работ.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района

Лашманову Н.Н.

15. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин